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REPUBLIKA KOSOV4 REPUBLIC OF KOSovo

Prokurori i Shietj¢ ! DrZavai Tudilac / State Prosecutor
Prolauroria Themelore Prishting / Osnovne TuZila¥tvo Prishting / Prishtina Basic

Prosecution _

Autoriteti Kompetent / Kryeprokuror

——

AD.nr.10/2024 Daté: 17.07,2024

Autoritet Kompetent, duke vendosur lidhur me ankesén disiplinore nga Z.I‘T_ndaj
prokurorit RJ-P- Prokuror n& Prokurorins Themelore ng Prishting, n& bazs & nenit
9, paragrafi 1, pika 1.5 dhe paragrafi 6, & Ligjit Nr.06/L-057 pér Pey
Gjyqtargve dhe Prokurorgve, me dats 17.07.2024 meyr kette:

glegjésing Disiplinore 1z

VENDIM

Pérgjegjssing Disiplinore t8 Giyqtaréve dhe Prokuroréve, veprimet e prokurorit nyk paragesin
shkelje disiplinore, '

Arsyetim

Me date 27.06.2024, Kryeprokurori, duke qené né cilgsing o Autoritetit Kompetent, nga

Parashtruesi | ankesis I.’rl. ka pranuar ankeggn, disiplinore kunder Rr.P‘

Prokuror né Prokuroring Themelore ng Prishting, Departamenti | Pergjithshem, me pretendimet




sshi€ pErfshire ne shkelje disiplinore te parapara me Ligjin Nr.06/1.-057, pér
Pérgjegjésing Disiplinore t& Giyqtaréve dhe Prokuroréve, ne‘nin 6, paragrafi2, pika 2.1 dhe 2.2
t& ligjit n& falg,

Autoriteti Kompetent, pas analizimit dhe trajtimit 2 detajuar & késaj ¢éshtje, konsideron se
pretendimet e ngritura anlimore nuk paraqesin bazé t8 mjaftueshme dhe t& arsyeshine pér &

rekomanduar fillimin e procedurés disiplinote ndaj prokurorit R

Veprimet e Autoritetit Kompetent:

- Me dats 27.06.2024, Autoriteti Kompetent ka regjistruar ankessn disiplinore me numer
AD.nr.10/2024,

- Me daté 08.07,2024, Autoritet] Kompetent ka njofiuar Kryesuesin ¢ K&shiflit Prokurorial te

Kosovés, pérmes Letér Informimit, p&r pranimit e ankesgs,

TE pjeturat e Autoritetit Kompetent:

kundér t& dyshuarit TE085 TGR vé: dlrejtim 18 veprés penale Ngacmimi,

Me t& pranuar kallézimin penal, lénda 8shté regjistruar dhe i Eshi€ ndaré pér trajtim Departamentit
& Pérgjithshém & Prokurorisé Themelore ne Prishting, respektivisht prokurorit R
ku i njéjti pas shqyrtimit t& kallézimit penal dhe provave t& bashkéngjitura, me date 28.08.2023 ka
ngritur aktakuzén PP/ILny SN | kérkesé pér dhénien e urdhrit ndéshkimor, kundéyr &
pandehurit I'Tl.pér veprén penale Ngacmimi, nga neni 182, paragrafi | i KPRK-s&, duke
& dérguar géshtjen prang giykatés kompetente,

Gjykata Themelore ng Prishting, Departamenti i Pérgjithshém, Divizioni Penal, pé&rmes
Aktgjykimit .nr.2929/2023 t& dates 30.08.2023, duke vendosur jashi# seancés ka praﬁuar kérkesén
¢ Prokurorisé Themelore né Prishtiné/Departamenti i Pérgjithshém PP/ILor S = s
28.08.2023, me ¢’rast ndaj & akuzuarit I.Ti‘ka dhéné urdhér ndéskkimor duke e giykuar

me dénim me gjobé né shume prej 500 euro.




Duke analizuar léndén penale PP/ILny g pretendimet ¢ palashn vesit t¢ k#saj ankese

disiplinore si dhe veprimet e ndérmarra nga prokurori R

¥ Autoriteti Kompetent

vleréson se veptimet e tij né trajtimin e késaj géshtje penale nuk perbEjné shkelje disiplinore,

Yeprimet e ndérmarra pas hapijes s& rastit

° Marrja e raportit nga ana e prokurorit 2 mbi pretendimet ankimore,

¢ Shqyrtimi i shkresave t léndés penale PP/IL.ny

Pretendimet ¢ palés ankuese

Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore ng Prishting, ng ciltsing e Autouteut Kompetent, me

daté 27.06.2024, nga parashtruesi i ankesés disiplinore z,

g ka prannar ankesén
disiplinore ndaj prokurorit 8 Prokuroris# Themelore né Prishting, Departamentit ts

Pérgjithshém, = Rijiiier S
penale PP/II.nr “k‘i cxlésmc ¢ € pandehurit né procedurs, i njgjtt  pretendon se
prokurori i ¢éshtjes RN R ngritjen ¢ aktakuzés PP/ILnr uka Kryer
shkelje procedurale, &shig pérfshiré né veprime diskriminuese, trajtim jo t& barabarte ndaj tij, ka

NE ankesén disiplinore t& tij, pala ankuese i cili n& léndén

vepruar né mungesé t# pavarésise, tlanspalencés dhe paanshmérisg, duke pretenduar se veprimet
e tij korrespondojng me shkelje disiplinore nga nenj 6, paragrafi 2, pika 2.1 dhe 2.2 & Ligjit
Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore & Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, Tutje n# ankesén e
tij disiplinore, pala ankuese ka theksuar se ndaj tij &shté zhviliuar nje proces i orkestruar pér t&
démtuar reputacionin e tij si person publik, i éshté shketur e drejta e ruajtjes s& fshehtésisé né
proces si dhe &shté shkelur parimi | prezumimit & pafajésisé deri ng vendim t& pfotfuqlshcm
Shton se persona t& tjers, duke pérfshiré edhe kolegst jané njoftuar pérmes gjykat8s se ankuesi
Eshté dénuar pér nj& vepér penale, duke ¢ dérguar aktgjykimin né zarf té hapur, dhe pér veprime
Jo 18 ligjshme & gjykatés i &shie nénshtruar presioneve dhe etiketimeve personale e familjare
nga mé t& ndryshme né vendin e tij t& punds. Pala ankuese po ashtu pretendon se prokurori
céshtjes, RJ' P_ ka raporte shumédimensionale me motrén e palés s& démtuar dhe @&
deéshmitarit n¢ kétg céshtje penale, duke aluduar se ajo ¢shté bashképunétore dhe mike e
prokurorit né fjalé, Tutje ankuesi thekson se ndaj tij &shté ngritur aktakuza dhe | njéjti éshi
dénuar pa qené fare i informuar mbi procesin, me ¢'rast pretendon se éshte tejkaluar afati i

pérgjithshém pér njoftimin e palés né procedurs,




Deklarimet e Prokurorit Red

lidhur me pretendimet ankimore

Prokurori

3 pérmes rapmtit (& dorézuar tek Autoriteti Kompetent me date

09.07.2024, idhur me pretendimet e ankuesit, ndér t& Yiera ka deklarvar se: “Bazuar ne shkresén

f‘me prefendimin se uné kan

¢ datés 27.06.2024 1¢ paragitur nga paly ankuese I}
bévé shkelje procedurale, deklaroj se aktakuza kundsr 15 pandehurit éshté ngritur dat

28.08.2023, bazuar né Kallézimin penal me Nv, Rasti i datés 15.06.2023 si dhe
Shkresave fera té léndes, 1 branuara mé daté 19.06.2023 né Prokuroring Themelore ne
Prishtiné, Departament] | Pérgjithshém. Aktakuza éshis ngritur me kérkesé pér dhenien ¢
wrdhrit ndéshkimor bazuar né nenin 493 ¢ Kodit 1¢ Procedurés Penale te Republikés sé
Kosovés. Dug tiu njoftoj se, parangrities sé aktakuzés ung personalisht pérmes telefonit kam
kontaktuar palén e démtuar, dhe ¢ Jan: woftuar pér mundésing qé e parasheh ligji qé kjo céshije
1€ zgfidhet pérmes procedurés sé ndérmjetésimit, kurse pala e déminar N UK éshté pajtuar qi
Ko géshije 18 referohet ne proceg’uré‘n e ndérmjetésimit, Dua té shiofé  se jam jo vetém i
Defasuar, por edhe i ofenduar moralisht dhe profesionalisht me pretendimin e palés, i cili ne
parashivesén e tij pos fierash shiryan “Raporti i prokurorit me motrén e ankueses dhe
dés'hmffam'f ne rastin fim éshté shumé dimensional | Une personin né fialé, pér 1¢ cilén pala
ankuese i referohet si “shogen, nmiken, bashképunéioren ¢ Prokurorit ng rastin tim”, NUK e
njoh fare, madje e njgjta as muk éshté déshmitare erastli, nuk ka dhéné deklaraté as né polici
dhe pasi qé nuk ka dhéné deklaraté ne polict, as ruk éshté fluar nga givkata! Uné né rastin né
Jalé e kam ngritur aktakuzen, pasi g€ nga shkresat e bashkangjitura lendés jam bindur se |
pandehuri ka kryer veprén né fialé, dhe pasi qé paraprakisht pala e démtuar nuk ishie pajtuar

qé rasti 1é referoher né procedurén e ndérmjetésimir,
KONKT.UDIM

NE cilgsing e Autoritetit Kompetent, konsiderojmé se ng veprimet e prokurorit Rr.
I_nuk giejme elemente & shkeljeve disiplinore & pretenduara nga pala ankuese, t& cilat
do t& binin ndesh me Ligjin Nr.06/L-057, ptr Pérgjegjtsing Disiplinoré_ € Gjyqtaréve dhe

Prokuroréve.

Autoriteti Kompetent, pas pranimit t& ankesés disiplinore nga ana e palgs ankuese, ka vlerésuar
t& gjitha pretendimet e pal#s ankuese, ka shqyrtuar shkresat e léndés penale PP/II.nr’f-f
ka kérkuar raport me shkrim nga prokurori RS VIR o) 12 cilit &shté ushiruar ankesa

disiplinore dhe pas ndérmairjes s¢ ktyre veprimeve, né kuptim té nenit 9, paragrafi 6, {8 Ligjin




per Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, ka ardhur né pérfundim se ankesa

disiplinore &shté ¢ pabaznar dhe se prokurori }

nuk Eshis pérfshiré nd veprime
té cilat pérb&jné shkelje disiplinore.

Pretendimet ¢ palés ankuese se prokurori o ka bers shkelje procedurale duke

ngritur aktakuzén kundér tij, ky pretendim nuk qéndron pér arsyet si né vijim;

Nga shqyrtimi i kallézimit penal dhe provave t& bashiéngjitura pranuara nga Policia e

Kosovis, prokurori ka ngritur aktakuzé me kérkesé pér dhénien e urdhrit

ndéshkimor, meqenése tek i njéjti &shté krijuar dyshimi i bazuar miré, e cila 8shté bazé pér

ngritjen e aktakuzés, se [ pandehuri

= kryer veprén penale Ngacmimi nga neni
182, paragrafi 1 i KPRK-s&. Kodi i Procedurés Penale t& Republikés s& Kosovés (tutje KPPREK),
ng nenin 99, paragrafi 2 lidhur me nenin 234 paragrafi {, ka paraparé mundésing ligjore &
Prokurorit t& Shietit p&r ngritje t& aktakuzis pa zbatim t& hetimeve, ndérkaq né nenin 493
paragrafi 1 &sht& paraparé mundésia q& p¥r veprat penale pér t& cilat parashihet dénim me gjobé
ose burgim deri né tii (3) vjet, me petjashtim t& veprés penale t& Dhunés n& Familje t& parapars
n€ Kodin Penal, pér t& cilat prokuriori i shtetit &shté informuar n& bazé t& provave (& besueshme
nga kallézimi penal, prokurori i shtetit mund & kérkoj8 n& aktakuzg q& giykata t& jep urdhér
ndéshkimor, ng & cilin 1§ akuzuarit do €1 shqiptojé dénim pérkatés pa e mbajtur shqyrtimin
giygésor. N& rastin konkret, prokurori R P

KPPRK-s&, meqense pér veprén penale Ngacmimi nga neni 182 paragrafi 1, ligjvénési ka

8 ka vendosur brenda kornizave (&

paraparé dénimin me gjobg ose me burgim deri ng (3) vjet, ¢ g8 maksimumi i lartésisé s& dénimit
pér kété vepér penale nuk e pérjéshton mund8sing ligjore t& prokurorit & shtetit q& t& ngrit
aktakuzg divekte me kérkest pér urdhér ndéshkimor, Kjo kétkes# &shtg pranuar nga Gjykata
Themelore né Prishting, Departamenti i Pérgjithsh&m, Divizioni Penal, ¢ cila jashts seancés me
daté 30.08.2023 ka nxjerr& Aktgjykimin P.nr.2929/23, me (¢ cilén ka pranuar kérkesén e
Prokurorisé Themelore né Prishting, dhe ka dhéné Urdhrin Ndéshkimor ndaj té akuzuarit L.
Tk-duke e shpallur fajtor t& njéjtin ptr veprén penale Ngacmimi nga neni 182 paragrafi 1 i
KPRK-s& dhe i ka shqiptuar dénimin me gjobd, Sidoqoftg, pala e pandehur apo mbrojtési i tij,
konform nenit 496 paragrafi 2 t& KPPRI-s&, ka pasut (& drejté q& kundér urdhrit ndéshkimor t&
parages kundérshtimet e tij brenda afatit ligjore prej (8) ditéve si die t& propozoj prova né dobi
t& mbrajtjes sé tij, mundési ligjore 18 cilén edhe e ka shfrytézuar,

Pretendimet e palés ankuese se prokurori Rl PEREREEE cshie perfshirs né veprime

diskriminuese, trajtim jo t€ barabarté ndaj tij, ka vepruar né mungesd t& pavarésiss,




transparencés dhe paanshmérisé, k&io pretendime nuk géndrojné, Prokurori ¢shtjes me (&

shqyriuar {Endén ka ngtth se ka prova t& mjaftueshme t& cilat e mbéshtesin dyshimin e bazuar

miré se i pandehuri & . ka koyer veprén penale Q& | Eshté vEnd né bart, e né rrethana

té tilla &shté udh&hequr nga pergjegjésia qé 1 takon né ngritjen e aktakuzss dhe pérfagésimin e
saj para gjykatés, konform nenit 8, paragrafi 1, pika 1.8 & Ligjit pér Prokurorin e Shtei,
Autoriteti Kompetent nuk ka gjetur se prokurori R S

_ L ka vepruar n¥ ményrg
diskriminuese, jo t& barabartg apo t€ njanshme né k&té céshtje penale, pérkundrazi veprimet e

tij kané qené karshi autor izimeve i tij ligjore dhe kushtetuese.

Sa | pérket pretendimeve t& palés ankuese se prokurori R B < porce
shumédimensionale me motrén e t¢ démtuards dhe déshmitarit ng q;esht_]en penale kundgr tij,
duke iu referuar t8 njgjtés si “mike dhe bashképunétore e prokurorit t& ¢Eshtjes”, ky pretendim i
ankuesit &shté n¢ nivelin e spekulimeve dhe si 1 till nuk géndron. Edhe prokurori R.
l‘né raportin e tij me shkrim, kategorikisht ka mohuar se personit & cilit i referohet
pala ankuese, nuk e njeh fare, nuk &shté as déshmitare e rastit, e as e fluar n& prokurori ai)o

propozuar ¢é t& fiohet né gjykaté q& 6 procedohet né cilésing e déshmitares,

Pala ankuese por tjerash né ankesén e tij disiplinore ka theksuar se ndaj tij &shté zhvilluar nje
proces { orkestruar pér t& démtuar leputacmnm e tij si person publik, i &shté shkelur e drejta e
ruajtjes s¢ fshehtésise né proces si dhe &shts shkelur parimi i prezumimit t& pafaj¥sisé deri né
vendim (€ plotfugishém, Shton se persona 18 tjeré, duke' pérfshirg edhe kolegét jank njoftuar
pérmes gjykat¥s se ankuesi éshts ckmuat PEr 1j€ vepér penale, duke e dérguar aktgjykimin ng
zarf t€ hapur, dhe pér veprime _]O t¢ ligjshme 1€ gjykatés i &shit nénshiruar presioneve dhe
etiketimeve personale ¢ familjare nga m# t& ndryshme n véndin e tij t& punés. S& pari, Prokurori
i Shtetit &shté institucion i cili vepron né bazg & Kushtetutds, rregullativés ligjore dhe
konventave ndérkombétare, me autorizim dhe bérgjegjési pér ndjekjen penale t& kt‘yeéve &
veprave penale, giithmoné duke u kujdesur ng respektim (& parimeve dhe rregullave mbi té cilat
Eshté krijuar ky institucion, duke v kujdesuar maksimalisht qé t& gjithg personat & trajtohen
barabarté para ligjit, pavargsisht racs, ngjyrés, gjinisé, gjuhss, fest, mendimeve politike ose t&
tiera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonj komunitet, pronés, gjendjes
ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésise s¢ kufizuar ose ndonjé statusi tjetél
personal. Se pala né procedurt pézon reputacion publik apo jo, nuk &sht¥ rrethand g& mesret
parasysh nga Prokurori i Shietit, meqensse &shté parim kushtetues dhe li gior qé t& gjithe personat
t€ frajiohen barabart® para ligjit, ¢ mbi ket parim ka vendosur edhe prokurori Rr'
P , subjekt i késaj ankese disiplinore. '



Si Autoritet Kompetent nuk kemi evidentuar ndonjé shkelje pér sa i pérket parimit t& prezuminiit

t& pafajésisé apo fshehtésisé né proces nga ana e prokus ont Rif &

aktgjykimi &shté dérguar n& zarf t& hapur, me ¢’rast kane marré duem persona t& tjert pér

procedurén gé &shté duke u zhvilluar ndaj t& pandehurit, kétu palés ankuese

pér veprime t€ tilla t& gjykatés i &shtd nénshiruar presioneve dhe etiketimeve perlc e
familjare, kjo nuk €sht¢ njé ¢éshtie q¢ mund & trajtohet nga ne si Autoritet Kompetent.
Kryeprokurori €shté Autoritet Kompetent né trajtimin ¢ ankesat disiplinore (& personave fizik
apo juridik pér sa i pérket pretendimeve pér shkelje dis%plinore'té pro-l-(uroréve {€ punésuar né
prokuroring pér t€ cilén &shig pérgjegjés Kryeprokurori, a_ndaj n& k&€ drejtim mbetet i kufizuar
vetém né trajtimin e késaj ankese disiplinore sa i pérket pretendimeve pér shkelje disiplinore t&

prokurorit . V¢ rrethana té tilla, Kryeprokurori nuk ka kompetencé né trajtimin

e shkeljeve te pletenduara disiplinore € gjyqtaréve, andaj nuk do t& 1&shohet fare né kéte plké

Sa i pérket pretendimeve ankimore se | njéjti edhe pse i pandehur ng proceduré nuk &shig nj oiiual
pel ngritjen e aktakuzés, Autoriteti Kompetent ka gjetur se 8shté njé léshim i paqé]hmshém nga
ana e prokurorit RJ-P' pér shkak t& ngarkesés enorme me [8ndé dhe numrit t& madh
t& seancave gjyqésore, mirépo qé z. ST palé ¢ pandehur ng ndérkohé #shté pajisur
me shkresa t€ léndés, e q& ky [Eshim i paqgllimshém pér shkak t& stérngarkestis nuk ka pasur
pasoja procedurale-juridike né humbjen e ndonjé afati ligjore, andaj si Autoritet Kompétcnt

vierésojmé se nuk ka bazé t& mjaftueshine dhe t& arsyeshme pér t€ rekomanduar fillimin e

procedurés disiplinore ndaj prokurorit Rw

N& kontekst t& veprimeve (€ laripérmendura, si Autorifet Kompetent vlerésojmé se nuk 8shtg
provuar se Prokurori RESE lia kryer shkelje disiplinore, shkelje kéto té cilat do 1€ binin

ndesh me dispozitat e Lit Ni.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore 8 Gjyqtaréve dhe

Prokuroréve dhe do t¢ paraqisnin bazé t& mjaftueshme pér parashirimin e kirkestés p&r fillimin e
hetimeve disiplinore ndaj prokurorit n€ fjalg, n& kuptim (& nenit 12, paragrafi 2 8 Ligjit pér

Pérgjegjésing Disiplinore t& Giyqtaréve dhe Prokuroréve.

'NE cilésing e Autoritetit Kompetent vler&sojmé se veprimet e prokurorit RJ'P‘ and
konform autorizimeve ligjore dhe kushtetuese t& Prokurorit 1 Shtetit, dbe n& asnj¥ veprim t&

prokurorit nuk jang gjetur elemente t& shkeljeve disiplinore, q& korrespondojng né shkelje t&

dispozitave t8 procedurés penale, diskriminim, njganshm&ri apo konflikt interest. N& k&t drejtim
konsiderojmé se, veprimet e prokurotit R.}-kané qené né kuadsr t& ushtrimit t&



funksioneve prokuroriale ng pérputhje me legj islacionin né fugl, né kuptim t& nenit 5, paragrafi
2 t& Ligjit nr.08/L-167 p¥r Prokurorin € Shitetit.

Nga gjithé ajo ¢faré u konstatua mé larté, kemi gietur se nuk géndrojng pretendimet ¢ palés
ankuese, ngase né asnjé rast NUK égllté vértetuar se veprimet e prokurorit paragesin shkelje
disiplinore n& bazé t& nenit 6, paragrafi 2, pika 2.1 dhe 22 t€ Ligjit Nr.06/L-057 pér
Pérgjegjésing Disiplinore & Gjyqtaréve dhe Prokurotéve.

N& kuptim t& nenit 9, paragrafi 6 t& Ligjit Nv,06/1.-057 pbr Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve
dhe Prokuroréve, ankesén disiplinore e REFUZOJME SI T PABAZUAR.

Me sa u cek mé lartg, u vendos si né dispozitiv 18 ketij vendimi,

Vendimi i dérgohet: .
-Késhillit Prokurorial té Kosovés

-Arkivés




